



VARĖNOS RAJONO SAVIVALDYBĖS MERAS

Vytauto g. 12, 65184 Varėna. Tel. (8 310) 32 000, faks. (8 310) 51 200, el.p. meras@varena.lt.

Linai Vosylienei
Margionių k., Marcinkonių sen., Varėnos r.
65285 Varėnos r.

2010-12-11 Nr. SP-2351-1 (SPR-1246)
[2010-11-16 prašymą

Kopijos:

UAB „Ekokonsultacijos“
J. Galvydžio g. 3, 08236 Vilnius

Alytaus regiono aplinkos apsaugos departamentui
Kauno g. 69, 62107 Alytus

Valstybinei saugomų teritorijų tarnybai
A. Juozapavičiaus g. 9, 09311 Vilnius

DĖL KABELIŲ ŽVYRO IR SMĖLIO TELKINIO

Varėnos rajono savivaldybė, susipažinusi su UAB „Ekokonsultacijos“ parengta planuojamos ūkinės veiklos – Kabelių žvyro ir smėlio telkinio eksploatacijos – poveikio aplinkai vertinimo ataskaita, nepitaria šiai planuojamai ūkinei veiklai. Iš parengtos ataskaitos matyti, kad nėra įvertinta, kokią įtaką eksploatuojamas telkinys turės Margionių, Kapiniškių ir kitų aplinkinių kaimų bendruomenių gyvenimo kokybei, turizmo plėtojimui, saugomų teritorijų būklei. Manome, kad telkinys negali būti eksploatuojamas dėl šių priežasčių:

1. Vietovėje, kurioje planuojama žvyro-smėlio telkinio eksploatacija, nėra baigtas žemės nuosavybės atstatymo teisėtiems savininkams procesas. Šioje vietovėje istoriškai žemė bendra nuosavybe priklausė Margionių kaimo žmonėms. Užvilkinus žemės gražinimo procesą, sukuriamos prielaidos, kad žemė Kabelių žvyro ir smėlio telkinio vietoje nebus gražinta teisėtiems savininkams, o bus tenkinami privačios bendrovės, eksploatuosiančios telkinį, interesai. Dėl to Varėnos rajono savivaldybė negali pritarti telkinio eksploatacijai, kol šioje vietovėje nebus užbaigtas žemės nuosavybės atstatymo procesas.

2. Vienas iš Varėnos rajono savivaldybės plėtros 2008-2017 metų strateginio plano prioritetų yra „Aplinką tausojančios ekonominės veiklos bei turizmo plėtros skatinimas“. Žvyro

karjero eksploatacija, nepertraukiamas sunkiasvorio transporto srautas Margionių, Kapiniškių, Musteikos, Darželių, Kabelių arba Marcinkonių, Kašėtų, Puvočių kaimų apylinkėse visam laikui sužlugdys turizmo plėtrą šiame regione. Be to, gyventojai jaus didžiulį diskonfortą.

3. Nėra įvertintas poveikis biologinei įvairovei. Poveikio aplinkai vertinimo ataskaitos rengėjas - UAB „Ekokonsultacijos“, neatliko žvyro ir smėlio telkinio botaninių – zoologinių tyrimų. Taigi, nėra jokios informacijos apie šių apylinkių gamtines vertybes. Labai tikėtina, kad šioje vietovėje gali būti retų ir saugomų gyvūnų bei augalų rūšių, tačiau dėl informacijos trūkumo negalima įvertinti, koks bus karjero eksploatacijos poveikis biologinei įvairovei.

4. Planuojamas eksploatuoti žvyro – smėlio telkinys yra apie 300 m atstumu nuo Dzūkijos nacionalinio parko ribos, o tuo pačiu ir nuo Natura 2000 teritorijų: buveinių apsaugai svarbios teritorijos ir paukščių apsaugai svarbios teritorijos Dainavos girios. Šiuo metu nėra atliktas planuojamos ūkinės veiklos poveikio Natura 2000 teritorijai vertinimas. Pradėjus eksploatuoti žvyro karjerą, ši veikla gali sunaikinti retų paukščių rūšių perimvietes, maitinimosi vietas. Be abejo, planuojama ūkinė veikla turės neigiamą poveikį Dzūkijos nacionalinio parko buferinės zonos, kurioje yra Kabelių žvyro – smėlio telkinys, kraštovaizdžiui, o tai prieštarauja Dzūkijos NP buferinės zonos sukūrimo tikslui.

5. Pagal Poveikio aplinkai vertinimo ataskaitoje pateiktus duomenis galima spręsti, kad bus sukurtos 3-5 naujos darbo vietos ir Varėnos rajono savivaldybės biudžetas per metus gaus 5-6 tūkst. Lt. pajamų (valstybės biudžetas apie 50-60 tūkst. pajamų). Ši gauta nauda iš planuojamos ūkinės veiklos tikrai neprilygs nuostoliams, kurie bus padaryti aplinkinių kaimų gyventojams, rajono ekonomikai ir gamtai.

Meras



Vidas Mikalauskas